МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КРОНВЕРКСКОЕ
ПЯТЫЙ СОЗЫВ

197101, Санкт-Петербург, ул. Большая Монетная, дом 1/17, т. 498-58-69, факс 498-58-72

Р Е Ш Е Н И Е

29 июля 2016 года      № 32

«О внесении изменений в Решение Муниципального Совета внутригородского

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ

Кронверкское от 31 октября 2014 года № 45 «Об утверждении Положения о

Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих органа местного самоуправления внутригородского муниципального

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское и

урегулированию конфликта интересов»

Рассмотрев протест прокурора Петроградского района Санкт-Петербурга от 29

июня 2016 года № 03-01-2016/87, руководствуясь статьей 43 Федерального закона от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»,

РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Муниципального Совета внутригородского

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское от

31 октября 2015 года № 45 «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению муниципальных служащих органа местного

самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ Кронверкское и урегулированию конфликта интересов» (в

редакции Решения Муниципального Совета внутригородского муниципального

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское от 16 сентября 2015

года № 35) следующие изменения:

1.1. в Положении о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих органа местного самоуправления внутригородского

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское и

урегулированию конфликта интересов:

подпункт 2 пункта 12 дополнить абзацами следующего содержания:

«заявление муниципального служащего о невозможности выполнить требования

Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» в связи с

арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного

государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на

consultantplus://offline/ref=E023B1B34D5F4E31E9799AAC8B730EFCC66F9775418AEF4F399A36597Ab5TEM

территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных

денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные

финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его

воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

уведомление муниципального служащего о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или

может привести к конфликту интересов;»

из абзаца второго пункта 13.1 второе предложение исключить;

из пункта 13.3 второе предложение исключить;

дополнить пунктом 13.4 следующего содержания:

«13.4. Уведомление, указанное в абзаце пятом подпункта 2 пункта 12 настоящего

Положения, рассматривается кадровой службой либо должностным лицом кадровой

службы, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных

правонарушений, которое осуществляет подготовку мотивированного заключения по

результатам рассмотрения уведомления.»;

дополнить пунктом 13.5 следующего содержания:

«13.5. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения

обращения, указанного в абзаце втором подпункта 2 пункта 12 настоящего Положения,

или уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта 2 и подпункте 5 пункта 12

настоящего Положения, должностные лица кадровой службы имеют право проводить

собеседование с муниципальным служащим, представившим обращение или уведомление,

получать от него письменные пояснения, а руководитель органа местного самоуправления

или его заместитель, специально на то уполномоченный, может направлять в

установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного

самоуправления и заинтересованные организации. Обращение или уведомление, а также

заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления

обращения или уведомления представляются председателю комиссии. В случае

направления запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие

материалы представляются председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления

обращения или уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30

дней.»;

абзац второй пункта 14 изложить в следующей редакции:

«в десятидневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата

заседания комиссии не может быть назначена позднее двадцати дней со дня поступления

указанной информации, за исключением случаев, предусмотренных в пунктах 14.1 и 14.2

настоящего Положения;»;

в пункте 14.1 слова «заявления, указанного в абзаце третьем» заменить словами

«заявлений, указанных в абзаце третьем и четвертом»;

пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии муниципального

служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или

гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в органе местного

самоуправления. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии

муниципальный служащий или гражданин указывает в обращении, заявлении или

уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктом 2 пункта 12 настоящего

Положения.»;

пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие муниципального

служащего или гражданина в случае:

consultantplus://offline/ref=7F589FF130EAE672DBC3F28660787B4742727B3E4A8135DBAB4A1EE3C13A93C59C70126A070038D2H5v5H
consultantplus://offline/ref=362AAB109D2E2AFEB855594BAA836010E9C28257693514E9044AAFA0C15F5AECE3601AA83A9BB318s3y4H
consultantplus://offline/ref=362AAB109D2E2AFEB855594BAA836010E9C28257693514E9044AAFA0C15F5AECE3601AA83A9BB215s3y2H
consultantplus://offline/ref=362AAB109D2E2AFEB855594BAA836010E9C28257693514E9044AAFA0C15F5AECE3601AA83A9BB214s3y7H
consultantplus://offline/ref=38EA1967109C5089BEDEF95EAAEE92D17CE81942BDC08CFF62B594A75496578FE846BBA7D42B4FCAA3r8I

а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктом 2

пункта 12 настоящего Положения, не содержится указания о намерении муниципального

служащего или гражданина лично присутствовать на заседании комиссии;

б) если муниципальный служащий или гражданин, намеревающиеся лично

присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенные о времени и

месте его проведения, не явились на заседание комиссии.»;

пункт 26.1 изложить в следующей редакции:

«26.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце четвертом подпункта

2 пункта 12 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований

Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», являются

объективными и уважительными;

б) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требований

Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», не являются

объективными и уважительными. В этом случае комиссия рекомендует руководителю

государственного органа применить к государственному служащему конкретную меру

ответственности.»;

дополнить пунктами 26.2, 26.3 следующего содержания:

«26.2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце пятом подпункта 2

пункта 12 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных

обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных

обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту

интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему и (или)

руководителю органа местного самоуправления принять меры по урегулированию

конфликта интересов или по недопущению его возникновения;

в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об

урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует

руководителю органа местного самоуправления применить к муниципальному служащему

конкретную меру ответственности.

26.3. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 4 пункта 12

настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим в

соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам», являются достоверными и полными;

2) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим в

соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам», являются недостоверными и(или) неполными. В этом случае

комиссия рекомендует руководителю органа местного самоуправления применить к

муниципальному служащему конкретную меру ответственности и(или) направить

материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в органы

прокуратуры и(или) иные государственные органы в соответствии с их компетенцией.»;

в пункте 27 слова «в подпунктах 1, 2 и 4 пункта 12» заменить словами «в подпунктах 1, 2,

consultantplus://offline/ref=41110B458E6101E4DF0F086AE6A701CDEBFA22C4964CD8E72D9D037513195B617D8165A8650A7080gCtFI
consultantplus://offline/ref=41110B458E6101E4DF0F086AE6A701CDEBFA22C4964CD8E72D9D037513195B617D8165A8650A7080gCtFI
consultantplus://offline/ref=F2B4E79122E8C48642656A4925F04E835282D527F5DFF93AD09ACCF27BL6LDJ
consultantplus://offline/ref=F2B4E79122E8C48642656A4925F04E835282D527F5DFF93AD09ACCF27BL6LDJ
consultantplus://offline/ref=B51341E916CA2D3342E9FCB43E951F365F93C3657F42A56D3CF437A40F6EA7372FA4AB1F0D72AB07rAJ4L
consultantplus://offline/ref=B51341E916CA2D3342E9FCB43E951F365F93C3657F42A56D3CF437A40F6EA7372FA4AB1F0D72AB07rAJ4L

4 и 5 пункта 12», слова «в пунктах 23 - 26 и 26-1» заменить словами «в пунктах 23 - 26,

26.1 - 26.3»;

в пункте 34 слова «трехдневный срок» заменить словами «семидневный срок».

2. Настоящее Решение вступает в силу с момент его официального

опубликования (обнародования).

Глава Муниципального образования,

исполняющий полномочия Председателя

Муниципального Совета                                                                                   В.А. Матюшин